Non enim efficiens ipsum ita se habet sicut maius. Ipsum namque majus, subsistentiam, quatenus majus est, habet ad id, quod minus esse perpenditur: efficiens autem ex eo, quod jam tale est, judicatur efficiens: sed forsitan, quatenus quidem tale est, in qualitatibus ordine collocatur: quatenus vero potest in aliud, ideoque dicitur effectivum, inter relativa merito numeratur. Cur igitur non etiam pugil inter relativa censetur? similiterque peritia pugilis? Facultas namque pugilis omnino refertur ad aliud. Neque enim ulla ejus consideratio est, quae non ad aliud referatur. Jam vero et de ceteris artibus, aut certe plurimis cogitandum est, atque forte dicendum: quatenus quidem disponunt et afficiunt animam, qualitates existere: quatenus autem nonnihil efficiunt, effectrices existimari, atque ex hoc ipso referri ad aliud, et in relativorum ordine collocari: quandoquidem alio quoque modo ad aliud referuntur, prout habitus appellantur. Sed numquid alia quædam subsistentia est secundum

578

τις ἐπὶ τῶν ἐμψύχων, καὶ ἔτι μᾶλλον ἐπὶ τῶν προαιρεσιν ἔχόντων, τῷ νενευκέναι πρὸς τὸ ποιὸν, ὑπόστασιν εἶναι καὶ κατὰ τὸ ποιητικόν· ἐπὶ δὲ τῶν ἀψύχων δυνάμεων ἡς ποιότητας εἴπομεν, τί τὸ ποιητικόν; ἡ ὅταν συντύχῃ αὐτῷ ἄλλο, ἀπέλαυσε καὶ μετέλαβε παρ' ἐκείνου οὐ ἔχει. Εἰ δὲ τὸ αὐτὸν καὶ ποιεῖ εἰς ἄλλο καὶ πάσχει, πῶς ἔτι τὸ ποιητικόν; ἐπεὶ καὶ τὸ μεῖζον τρίπηχυ ὃν καθ' αὐτὸν, καὶ μεῖζον καὶ ἔλαττον ἐν τῇ συντυχίᾳ τῇ πρὸς ἄλλο. Ἀλλ' ἐρεῖ τις, τὸ μεῖζον καὶ ἔλαττον μεταλήψει μεγέθους καὶ σμικρότητος· ἡ καὶ τοῦτο μεταλήψει ποιητικὸν καὶ παθητικὸν. Ζητητέον δὲ καὶ ἐνταῦθα καὶ εἰ αἱ τῆς ποιότητες καὶ αἱ ἐκεῖ ὑφ' ἓν. Τοῦτο δὲ πρὸς τοὺς τιθεμένους κάκει.¹⁰ Ἡ κανὸν μὴ εἴδῃ τις διδῶ, ἀλλὰ νοῦν λέγων εἰ ἔξιν λέγοι, ἡ κοινὸν τι Ε ἐπ' ἐκείνης καὶ ταύτης τῆς ἔξεως; καὶ σοφία δὲ συγχωρεῖται. Ἡ εἰ ὁμώνυμος πρὸς τὴν ἐνταῦθα, οὐκ ἡρίθμηται δηλονότι ἐν τούτοις· εἰ δὲ συνωνύμως, ἔσται τὸ ποιὸν κοινὸν ἐνταῦθα κάκει, εἰ μή τις τὰ ἐκεῖ λέγοι πάντα οὐσίας, καὶ τὸ νοεῖν τοίνυν. Ἀλλὰ τοῦτο κοινὸν,¹⁵ καὶ πρὸς τὰς ἄλλας κατηγορίας, ἡ εἰ τὸ διττὸν ὥδε κάκει, ἡ ὑφ' ἐν ἄμφῳ.

4. ἀπέλαυσι] Ita Codd. Marc. A. Mon. C. et Vat. In Ciz. est ἀπέλαυσι, in rell. et Ed. ἀπέλαυσον. Tum Vat. μετίλαβε pro μετίβαλε. Quod correxi.

5. εἰς ἄλλο] Cod. Vat. πρὸς ἄλλο.

ib. ἐπὶ τῷ] Cod. Ciz. ἐπὶ τῷ.

6. καὶ ἔλαττον] Codd. Ciz. Marc. A. Mon. C. et Med. B. καὶ τὸ ἔλαττον.

8. σμικρότητος] Codd. Mon. C. Med.

B. Vat. Marc. A. μικρότητος.

9. τῆδε] Abest a Cod. Ciz.

11. εἰδη] Cod. Vat. εἰδη. Marc. A. εἰ

δη.

ib. εἰς ἔξι] Codd. Mon. C. Ciz. Marc.

A. Med. A.B. Vat. εἰς ἔξι. Hoc recipi.

In Vat. sequitur λιγα. Mox Marc. A.

ἀπ' ἔκείνης.

12. Ἡ εἰ] Cod. Vat. ἡ εἰ. Marc. A. ἡ

sine εἰ.

13. οὖν ἡρίθμηται—ἐνταῦθα] Desunt haec

in Codd. Ciz. et Vat.

ib. δηλονότι] Cod. Med. B. δηλονότι.

14. τὰ ἐκεῖ] Codd. Marc. A. Mon. C.

A. Med. A.B. Vat. τὰ ἐκεῖ.

In Vat. sequitur λιγα. Mox Marc. A.

15. κανὼν] Cod. Ciz. τὸ κανὼν.

16. πρὸς τὰς ἄλλας] Ita Codd. excepto

Ciz. omnes. Ed. πρὸς ἄλλας.

ipsum, quod dicitur effectivum, cum effectivum non ob aliud, quam quia quale est, sit effectivum? Forte enim aliquis in rebus animatis, præsertim consilio quadam utentibus, ex eo, quod declinet ad faciendum subsistentiam esse, concedet etiam secundum effectivæ virtutis conditio-nem: in viribus autem inanimatis, quas diximus qualitates, quidnam est ipsum effectivum? Forte quando tali eidam occurrit aliud, accipit ab eo, evaditque sui muneris particeps. At si idem agit in aliud, atque patitur, quomodo amplius effectivum proprie ipsum subsistit? Quandoquidem et majus ipsum, quod forte secundum se est tri-ebitum, majus et minus in concursu ad aliud evadere consuevit. Sed dicet aliquis, majus ac minus participatione quadam magnitudinis par-vitatisque fieri. Forte etiam hoc, quod patitur simul et agit, participationem quandam habet effectivi simul atque passivi. Querendum hic quoque videtur, numquid qualitates, quae in hoc

mundo sunt una cum illis, quae sunt in mundo divino, sub eodem genere numerentur. Id autem erga eos dicatur, qui et ibi talia quaedam ponunt. An forte similiter quaerendum est etiam si quis species non admiserit? nempe si interim intellectum admiserit, habitumque in eo aliquem esse concesserit, interrogabitur, numquid commune aliquid hinc habitui sit simul et illi? coneeditur saltem sapientiam illic existere. Atqui si illa aequivoce se habet ad nostram, merito inter ejusmodi qualitates non numeratur: si autem se habet univoce, ipsa certe notio qualitatis nostris erit illisque communis: nisi quispiam omnia, quae illie sunt, esse affirmet essentias: ideoque intelligentiam ipsam similiter esse coneedit essentiam. Verum ejusmodi quaestio de ceteris quoque prædicamentis agi potest: numquid quod hic, et quod ibi est, diversa sint genere, an potius ambo sub eodem genere collocentur.

Περὶ δὲ τοῦ ποτὲ ὁδε ἐπισκεπτέον· εἰ τὸ χθὲς καὶ αὔριον καὶ πέρυσι καὶ τὰ τοιαῦτα μέρη χρόνου, διὰ τί οὐκ ἐν τῷ αὐτῷ ἔσται, καὶ ταῦτα ἐν ὥπερ καὶ ὁ χρόνος; ἐπεὶ καὶ τὸ ἦν, καὶ τὸ ἔστι, καὶ τὸ ἔσται· εἶδη ὅντα χρόνου, δίκαιον δήπου ἐν ὧ ὁ χρόνος τετάχθαι· λέγεται δὲ τοῦ ποσοῦ ὁ χρόνος· ὥστε τί δεῖ κατηγορίας ἄλλης; εἰ δὲ λέγοιεν ὡς οὐ μόνον χρόνος τὸ ἦν καὶ ἔσται, καὶ τὸ χθὲς καὶ τὸ ⁵⁷⁹ πέρυσι τὰ ὑπὸ τὸ ἦν, ὑποβεβλῆσθαι γὰρ δεῖ ταῦτα τῷ ἦν, ἀλλ’ οὐ νῦν μόνον χρόνος, ἀλλὰ ποτὲ χρόνος. Πρῶτον μὲν ἔσται, εἰ τὸ ποτὲ χρόνος, χρόνος· ἐπειτα, εἰ χρόνος παρεληλυθὼς τὸ χθὲς, σύνθετόν τι ἔσται, εἰ ἔτερον τὸ παρεληλυθὸς, καὶ ἔτερον ὁ χρόνος· δύο οὖν κατηγορίαι, καὶ οὐχ ἀπλοῦν. Εἰ δὲ τὸ ἐν χρόνῳ φήσουσι τὸ ποτὲ εἶναι, ἀλλ’ οὐ χρόνον, τοῦτο τὸ ἐν χρόνῳ, εἰ μὲν τὸ πρᾶγμα λέγουσιν, οἷον τοῦ Σωκράτης ὅτι πέρυσιν ἦν, ὁ μὲν Σωκράτης ἔξωθεν ἀν εἴη, καὶ οὐχ ἐν τι λέγουσιν. Ἀλλὰ Σωκράτης ἢ ἡ πρᾶξις ἐν τούτῳ τῷ χρόνῳ τί 15 ἀν εἴη; ἢ ἐν μέρει τοῦ χρόνου; εἰ δ’ ὅτι μέρος χρόνου λέγουσι, καὶ

1. Περὶ τοῦ] Codd. Mon. C. Vat. περὶ δὲ τοῦ, ut legit Fic. Marc. A. in marg. ad h. l.: περὶ τοῦ ποτὶ: ut argumentum indicetur. In contextis habet περὶ δὲ τοῦ ποτὶ. Quod recepi.

2. πίγνω] Codd. Mon. C. Marc. A. πίγνων, et sic infra.
ib. οὐ καὶ] Codd. Mon. C. Med. B. Vat. οὐκ εἰ, sine καὶ. Quare corrixi.

3. καὶ ταῦτα—ἔσται] Desunt hæc in

Codd. Ciz. et Vat.

4. τὸ δὲ] Codd. Darm. et Mon. C. τὸ δὲ. Maree. Med. A.B. Vat. τὸ δὲ. Ciz. δὲ. Illud recepi.

5. ὥστε εἰ—χρόνος] Desunt hæc in Codd. Ciz. et Vat.

6. τὸ πίγνω] Abest τὸ a Codd. Mon. C. Med. B. Vat. In Mon. C. scribitur πίγνων. Vat. pergit καὶ τὰ.

7. δὲ ταῦτα] Codd. excepto Ciz. omnes δὲ pro δὲ, cum Fic. In Vat. est πάντα

pro ταῦτα. Illud recepi.

ib. ἀλλ’ οὐ] Cod. Ciz. ἀλλοι.

8. οὐ το] Codd. Marc. A. Mon. C. Vat. οὐ; το.

9. παρεληλυθὼς] Cod. Ciz. παρεληλυθός.

10. εἰ ἔτερον] Codd. Ciz. et Vat. εἰς ἔτερον.

ib. καὶ ἔτερον] Cod. Vat. καὶ ἔτερος. Marc. A. Εἰ δὲ τὸ οὐκ εἰ.

14. Ἀλλὰ Σωκράτης] Cod. Ciz. ἀλλὰ καὶ Σωκράτης.

XIII. Quod apud Peripateticos nominatur prædicamentum quando, id est, heri, cras, et similia, tempus proprie temporis partem formaliter comprehendi.

Si ergo nihil aliud significat, non debent in alio prædicamento ipsum quando, in alio tempus ponere: sin autem præter tempus significat aliud, non unum hoc jam prædicamentum erit, sed et pluribus congregatum.

De illo autem prædicamento, quod ipsum aliquando, sive quando nominant, deinceps ita considerandum. Profecto si heri et cras et anno præterito, sive jam diu, et talia quædam temporis partes sunt, quidnam prohibet, quo minus hæc in eodem sint, in quo est et tempus? Si quidem ipsum erat, et est, et erit, cum species temporis sint, non injuria in eodem, in quo tempus ponitur, collocantur: tempus autem esse in quantitatibus genere dicitur. Quapropter quidnam opus est novo quodam prædicamento? Si autem dixerint, hæc non solum tempus esse, scilicet erat, et erit: item heri, et jam diu, quæ sub ipso

erat, ponuntur: subjici enim talia oportet ipsi, quod dicitur erat: si, inquam, id ipsum dixerint non solum esse tempus, sed aliquando tempus, ita protinus respondebitur. Primo quidem, si est aliquando tempus, certe est et tempus: deinde si heri tempus præteritum est, compositum quiddam erit: si modo aliud quiddam sit ipsum præteritum, aliud vero tempus: duo ergo prædicamenta hæc erunt, neque simplex aliquid. Sin autem ipsum aliquando dicant non esse tempus, sed in tempore, hoc ipsum, quod dicitur in tempore, si rem ipsam significat, quasi dicat, Socrates jam diu erat, sane Socrates extrinsecus erit, neque unum aliquid dicent. Verum Socrates, vel actio in hoc ipso tempore, quidnam erit potissimum? An forsan in parte temporis? Sin autem, quoniam partem temporis dicunt, et quia ratione pars est existimant non tempus quiddam, vel partem ejus simpliciter, sed præteritam temporis partem dicere, plura conficiunt: nempe partem quatenus pars est, ad aliquid se habentem adsumunt. Atque ipsum præteritum apud